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ÚVOD

S cestováním je lidstvo spjato od nepaměti. Původně lidé cestovali

za novými zdroji potravy, později je k tomu vedly i demografické důvody,

především růst počtu obyvatelstva nebo vyčerpání půdy primitivním

zemědělstvím. S vývojem společnosti se přidávaly ještě další důvody,

proč se lidé vydávali na cesty, od obchodu, politiky, válek, přes touhu

po slávě a bohatství až po poznání a objevování nových míst.

Turistika, jako zájmová činnost spočívající v krátkodobém

cestování za zážitky i rekreací, kdy se osoba vrací zpět do místa svého

původního pobytu, je známá už z rozvinutých starověkých civilizací.

Největší boom ovšem zaznamenala teprve s příchodem novověku

a technologické revoluce v dopravě. Rozvoj železniční, lodní, později

i automobilové a v neposlední řadě také letecké dopravy v průběhu

19. a 20. století cestování zásadně usnadnil, neboť vedl k jeho zrychlení,

zlevnění a pro cestující přinesl také vyšší komfort. Cestování se obecně

stalo dostupnější, a nelze se proto divit, že o něj rostl zájem napříč všemi

společenskými vrstvami. Lidé si navíc přestali cesty organizovat sami

a svěřili se do rukou profesionálů, cestovních kanceláří, které zařizovali

organizační záležitosti, a klientům tak odpadly starosti. Z cestovního

ruchu se stal velice dobře prosperující byznys. Toto odvětví se ostatně

rozvíjí dodnes a na příjmech z cestovního ruchu jsou přímo závislé

i ekonomiky některých států.

Služby cestovních kanceláří si zvykli zákazníci využívat zejména

v souvislosti s dovolenou, časem věnovaným odpočinku a zábavě. Každý

z nich přitom preferuje odlišný způsob, jak ideálně trávit svůj volný

čas, a cestovní kanceláře proto soustavně rozšiřují spektrum nabízených

možností, od luxusních dovolených v pětihvězdičkových hotelových

resortech se službami all-inclusive, přes poznávací zájezdy

až po výpravy do pralesa nebo ledové pustiny. Fantazie při plánování

a sestavování zájezdů zřejmě nezná mezí, a můžeme se tak setkat
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s výletem po místech spojených s korupčními aférami 1 nebo zájezdy

do místa leteckého neštěstí u Smolensku 2 . Takové služby cestovních

kanceláří, které jsou spojené s celou dovolenou, běžně nazýváme

„zájezd“.

Zájezd je dovolená, výprava za určitým cílem, zejména

za rekreací. Někdy se jako zájezd označují některé formy autobusové

dopravy, zejména nelinková doprava předem určené konkrétní skupiny

osob, tzv. charterová doprava. Zájezd je jednou ze služeb poskytovaných

v rámci cestovního ruchu.

Asi každý dokáže nějak vysvětlit slovo „zájezd“. Předmětem této

práce je vymezení zájezdu jako právního pojmu.

Tak jako v každém odvětví lidské činnosti i v oblasti cestovního

ruchu je nutná právní úprava. Jednotlivé vztahy mezi osobami je třeba

autoritativně regulovat, ať jsou to vztahy mezi zákazníky a podnikateli,

kteří nabízejí služby v oblasti cestovního ruchu, nebo mezi těmito

podnikateli navzájem. Právní řády a mezinárodní právo pak ukládají

povinnosti, stanovují práva subjektům těchto vztahů, odpovědnost

subjektů z těchto vztahů atp. Pro své účely také zavádí termíny, které

často přesně definují. Od běžného významu takových slov se tyto

definice mohou někdy lišit, což je také případ pojmu „zájezd“. Ne vše,

co je běžně zájezdem nazýváno, je ve skutečnosti zájezdem podle právní

terminologie.

Existuje celá řada odborných publikací zaměřených na právo

cestovního ruch nebo na cestovní smlouvu. Všechny se ale o zájezdu

zmiňují víceméně okrajově jako o službě poskytované cestovními

kancelářemi a předmětu právě cestovní smlouvy. Práce zaměřená přímo

na zájezd a definici tohoto pojmu, pokud je mi známo, ještě nevznikla.

1

LEINERT, Ondřej. Tady se kradlo, ukazuje cestovka turistům. In: Deník.cz [online].
20.2.2012 [cit. 2012-03-01]. Dostupné z: http://www.denik.cz/ekonomika/tady-se-kradlo-
ukazuje-cestovka-turistum20120220.html
2

VOCŮ, Táňa. Polské cestovky nabízejí zájezdy do místa leteckého neštěstí
u Smolensku. In: Mediafax.cz [online]. 5.5.2010 [cit. 2012-03-01]. Dostupné z:
http://www.mediafax.cz/zahranici/3035356-Polske-cestovky-nabizeji-zajezdy-do-mista-
leteckeho-nestesti-u-Smolensku
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V tomto směru se tedy pokusím o prvotinu s takto úzce vymezeným

tématem.

Cílem této diplomové práce je pokusit se vysvětlit termín „zájezd“

a zejména analyzovat legální definici tohoto pojmu v českém právu.

Zaměříme se na jednotlivé složky zájezdu a každou z nich se pokusím

vymezit samostatně i v souvislostech s ostatními. Českou právní úpravu

srovnám se zahraniční, i s úpravou v rámci práva Evropské Unie,

a upozorním na jednotlivé rozdíly. Při výkladu se samozřejmě budu opírat

také o judikaturu, zejména judikaturu Evropského soudního dvoru, ale

také o rozhodnutí národních soudů.
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1 CESTOVNÍ SMLOUVA

Tato práce se cestovní smlouvou jako takovou zabývat nebude.

Vzhledem k propojení institutu zájezdu a cestovní smlouvy, je vhodné

zmínit její krátkou charakteristiku.

Právní úpravu cestovní smlouvy obsahuje zákon č. 40/1964 Sb.

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský

zákoník“) a to v hlavě 21, osmé části, v paragrafech 852a až 852k. Podle

paragrafu 852a se jejím prostřednictvím provozovatel cestovní kanceláře

(dále jen „cestovní kancelář“) zavazuje, že zákazníkovi poskytne zájezd

a zákazník se zavazuje, že zaplatí smluvenou cenu. Jedná se o smlouvu

konsenzuální, vzniká tedy okamžikem jejího uzavření, aniž by muselo

dojít k reálnému plnění. Na jejím základě vzniká úplatný, dvoustranný

vztah mezi cestovní kanceláří a zákazníkem. Na rozdíl od jiných

smluvních typů, kde je rozhodující povaha závazku, vymezuje občanský

zákoník použití cestovní smlouvy formálním postavením jedné ze stran.

Touto stranou je cestovní kancelář, kterou definuje zákon o cestovním

ruchu 3 jako podnikatele, který je na základě koncese oprávněn

organizovat, nabízet a prodávat zájezdy. Skutečnost, že daný subjekt

prodávající zájezd nemá podnikatelské oprávnění k provozování cestovní

kanceláře, ještě a priori neznamená neplatnost takové smlouvy.

To vyplývá z § 3a zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů 4 . Takový právní úkon je tedy relativně neplatný

a jeho neplatnosti se může dovolat jen strana, která takovou neplatnost

nezpůsobila5, v tomto případě zákazník.

Zákon o cestovním ruchu dále vymezuje také pojem „zákazník“

a „zájezd“. Zákazníkem je osoba, která uzavře s cestovní kanceláří

cestovní smlouvu, osoba, v jejíž prospěch byla tato smlouva uzavřena,

nebo osoba, na kterou byl zájezd převeden podle § 852f občanského

3

zákon č. 159/1999 Sb. o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu
a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o cestovním ruchu“)
4

„Povaha nebo platnost právního úkonu není dotčena tím, že určité osobě je zakázáno
podnikat nebo že nemá oprávnění k podnikání; tím není dotčen § 49a občanského
zákoníku.“
5

§ 49a občanského zákoníku
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zákoníku. Výslovný odkaz na definici v zákonu o cestovním ruchu je sice

pouze u pojmu zájezd (a to formou poznámky pod čarou), lze ale dovodit

relevantnost i dalších dvou výše uvedených.

Cestovní smlouvu jako samostatný smluvní typ zavedl

do občanského zákoníku až zákon o cestovním ruchu, účinný

od 1. 10. 2000. Důvodem byly negativní zkušenosti spotřebitelů


[…]


druhy služeb cestovního ruchu, které jsou způsobilé tvořit ve své

kombinaci zájezd. Jsou to doprava, ubytování a tzv. jiné služby

cestovního ruchu.
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Čtvrtá z kapitol je malým exkurzem do práva živnostenského

podnikání. Tématem této kapitoly je negativní definice zájezdu. Obě její

podmínky právě s podnikáním jednoho nebo obou subjektů potenciálního

právního vztahu, jehož předmětem je zájezd, přímo souvisí.

Další část této práce je věnována problematice duševního

vlastnictví a ochrany zájezdu jako originálního výtvoru. Zabýval jsem

se otázkou, zda vůbec, a případně jakými prostředky, lze této ochrany

dosáhnout.

A konečně poslední kapitola. Ta vznikla z osobní angažovanosti

autora práce do problematiky pořádání dětských táborů. Na jednom

příkladu zde bylo prakticky ukázáno, jak se v konkrétních případech

posuzuje, zda kombinace služeb cestovního ruchu tvoří, respektive

netvoří, zájezd. Zároveň se ukázalo, jak může sám zákonodárce přispět k

jisté míře zmatení adresátů práva.

Zájezd je specifická kombinace služeb cestovního ruchu. Musí být

nabízena a prodávána jako komplexní balíček za jednotnou cenu

a podnikatelským způsobem. Tvořit ji může doprava, ubytování nebo jiné

služby cestovního ruchu, přičemž vždy alespoň dvě z tohoto výčtu.

Jednotlivé služby je nutno posuzovat i ve vzájemných souvislostech.

Je možné, že se jednotlivé služby doplňují nebo překrývají. Takové

doplňkové služby jsou považovány za součást služby hlavní. Kategorie

jiných služeb musí navíc tvořit podstatnou část zájezdu nebo minimálně

20 % celkové ceny. Pokud zájezd nezahrnuje ubytování, musí ostatní

služby v souhrnu přesahovat dobu trvání 24 hodin. Kombinace služeb

prodávaná jinému podnikateli za účelem jeho dalšího podnikání není

zájezdem.

Současná definice pojmu zájezd se jeví poněkud složitá. Je ale

důležité zdůraznit, že v oblasti cestovního ruchu existuje mnoho služeb

a mnoho možností, jak je kombinovat. Svou roli tak hraje řada

proměnných, se kterými je nutno počítat. Individualita takových služeb

nás nutí posuzovat případ od případu. Legislativní definice by měla

představovat vzorec, jak postupovat při takovém hodnocení kombinace

služeb. Je jasné, že přísná pravidla poskytování zájezdu nelze vztáhnou
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na všechny služby nebo kombinace služeb cestovního ruchu. Dle mého

názoru reflektuje současná česká právní úprava výše zmíněné

dostatečně. Jediným mým návrhem na změnu současné definice,

respektive i definice v úpravě nového občanského zákoníku, by bylo

vypuštění negativního vymezení z definice zájezdu. Podle mého názoru

by bylo vhodnější vázat tyto podmínky související s podnikatelským

chováním subjektů na použitelnost cestovní smlouvy než přímo na její

předmět.

Česká právní úprava definice pojmu zájezd vychází z evropské

legislativy, konkrétně ze směrnice o souborných službách. V některých

částech se od pojetí obsaženého ve směrnici liší. Na tyto rozdíly jsem

se ve své práci snažil vždy upozornit a zároveň jsem se pokusil vysvětlit,

co mohlo českého zákonodárce vést k přijetí takových odlišností. Také

jsem se snažil upozornit na rozdílné úpravy této problematiky u jiných

států Evropské Unie.

Zopakuji, že český právní řád dozná změn s příchodem nového

občanského zákoníku. Stejně tak i definice pojmu zájezd a celá úprava

současné cestovní smlouvy. Nový občanský zákoník by měl lépe

reflektovat směrnici o souborných službách. I zde ale najdeme jisté

rozdíly.

Je třeba přizpůsobovat legislativu rychle se rozvíjejícím oblastem.

Příchod nových technologií a obecný rozvoj cestovního ruchu vyvolává

změny i v evropském právu. Chystaná revize dnes již zastaralé směrnice

o souborných službách bude mít jistě dopad i na legislativu jednotlivých

států unie. Lze ale předpokládat stávající trend, spočívající v posilování

ochrany slabších subjektů právních vztahů, ať jsou nazýváni

spotřebitelem nebo zákazníkem.
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RESUMÉ

The objective of this diploma thesis is to define concept of law

“Tour”. Not everything called as a tour meets conditions of habeas

corpus. The exact definition is needed to protect consumers. Therefore

was my goal to analyse components and conditions of the tour using

monographic literature, explanatory reports on authorities and

judicatures, especially judicatures of European Court of Justice.

The whole regulation is based on Council Directive 90/314/EEC

of 13 June 1990 on package travel, package holidays and package tours.

Therefore have all member states of European Union the regulation

similar. I have pointed out differences such as designation of a tour,

restrictions or extensions of tour conditions.

In the Czech Republic is the issue of a tour protected by the Act

on conditions of business operation in the tourism industry, which

is referred by the Civil Code. The term “Tour” means the pre-arranged

combination of no fewer than two of the following when sold or offered for

sale at an inclusive price and when the service covers a period of more

than twenty-four hours or includes overnight accommodation: transport;

accommodation; other tourist services not ancillary to transport

or accommodation and accounting for a significant proportion

of the package or be at least 20 % of the overall package price.

Czech law also recognizes the negative definition specifying what

is not a tour. The tour isn’t a combination of tourism services sold

to another entrepreneur for resale or whose offer and sale does not meet

the characters of trade.

The regulation of the tour should change in the new Civil Code.

It should by closer to the definition given in the directive. It will change the

designation of the contract undertaking by a travel agency (and obliging

the travel agency to provide the service) from “Travel contract” to “Tour

arrangement contract”. Both the regulation and the definition

of the contract will be in one document.
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