**Posudek vedoucího práce k diplomové práci**
autora Matěje Nováka
na téma **Zájezd**

Diplomová práce sestává z devíti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, nicméně s ohledem na charakter práce je to celkem pochopitelné. Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. V této souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především práci autora s cizojazyčnou literaturou a se soudní judikaturou (byť by si vedoucí práce dovedl představit ještě podrobnější rozpracování soudně řešených případů). Pokud jde o poznámkový aparát, ten svým rozsahem a kvalitou odpovídá charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny.

Předkládaná práce je bohužel negativně ovlivněna výskytem gramatických chyb (str. 5 - cestovní kanceláře zařizovali, str. 15 – ostatní státy provedli ...), překlepů (str. 6 – právo cestovního ruchu, str. 9 - nebo je poskytovaly sama, str. 11 – podle občanském zákoníku, str. 35 – cestovní kancelář ...) a nepřesností v interpunkci. I použití formulace „paragraf 1“ by bylo na několika místech práce možno nahradit obvyklým vyjádřením „ustanovení § 1“. Těmito nešvarům, které hodnotu předkládané práce zbytečně snižují, bylo jednoznačně možno předejít lepší korekturou.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným tématem „Zájezd“. Autor se držel vybraného tématu ve zvolených občanskoprávních intencích. Pokud překročil do jiného právního odvětví, bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Vybrané téma je velmi úzké. Autor sám připouští, že žádná odborná práce pouze na téma zájezd dle jeho znalostí nevznikla. Možná je tomu tak právě proto, že toto téma není pro izolované odborné bádání úplně zajímavé. V tomto kontextu však lze kladně ohodnotit odvalu autora, že se do zpracování takto specifického tématu zřejmě jako jeden z prvních pustil. Vedoucímu práce každopádně nepřísluší hodnocení zvoleného tématu, a pokud je práce zpracována žádoucími metodami a s požadovaným výsledkem, nevznikají z pohledu zvoleného tématu problémy. Chvályhodné je také to, že se autor nedopouští věcných chyb, a že jeho výklad je povětšinou pochopitelný (ovšem některé pasáže u negativního vymezení zájezdu bylo možno zpracovat srozumitelněji).

Autor se zabývá zájezdem jakožto nepřímým předmětem cestovní smlouvy. Autor zájezd správně definuje kombinací pozitivního a negativního vymezení, přičemž příléhavě uzavírá, že ne všechny „zdánlivé zájezdy“ lze podřadit pod právní pojem zájezd. Z celého kontextu práce lze dovodit, že u služeb, které nelze podřadit pod právní pojem zájezd, je konzument těchto služeb méně chráněn, neboť není možno aplikovat zákonná ustanovení o cestovní smlouvě. Možná by bylo vhodné více rozpracovat, v čem konkrétním by se tato snížená ochrana projevila, a autor by se na tuto otázku mohl zaměřit při obhajobě své práce. Dalším zajímavým a autorem v práci zmíněným institutem, kterému by mohl být věnován čas u obhajoby, je ztráta radosti z dovolené.

Práci významně obohatila komparatistická metoda, kterou autor použil při srovnání současného a budoucího stavu právní úpravy, a při porovnání různých národních právních úprav, stejně jako některé konkrétní příklady, a také vlastní úvahy autora.

**Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou či velmi dobrou v závislosti na výkonu autora u ústní části obhajoby.**

V Plzni dne 30.4.2012

JUDr. Radek Spurný